O || *(we) J* || *ameminor D* || *beoð gê (3e W) hW*

4.5 *gelufode f. JW*

5 *amantur J, amator W* || *b. hi gelufode H*

6 *et f. in allen hss.* || *imperfecto U* || *amarer aus*

amare a. hd. H, amar[er] W

7 *utinam—8 1. gelufod f. (eine spätere hd.*

ergänzt am rande amareris † amarere sereies

tu ame) F || *amaretis H* || *a[mare]tur W* || *eale T*

8 *gelufod f. JW* || *(he) R* || *gelufod f. JW, gel R*

9 *utinam aus utinam C* || *amaremur aus-etur*

H, amemur W || *(we) D*

10 *gel. f. W* || *amar[em]ni W* || *ge von ds. hd.*

über getilgtem we U, aus we F, we h || *wæron*

gelufode H

11 *wæron gelufode H*

12 *[perfecto] W*

13 *amatus (hinter uel) f. DHJU* || *[were] W* ||

-lic W

14 *oper W*

15–16 *ü. f. W*

15 *[u. a]matus W*

140

141

êalâ gif gē wæron, *utinam amati essent* VEL *fuissent*
êalâ gif hī wæron gelufode.

TEMPORE FVTVRO *utinam*

amer êalâ gif ic bêo gelufod gyt, utinam ameris
êalâ gif ðû byst, utinam ametur êalâ gif hê byð;
ET PLVRALITER *utinam amemur êalâ gyf wê bêoð gelufode*
5 *gyt, utinam amemini êalâ gyf gē bêoð, utinam*
amentur êalâ gyf hī bêoð. SVBIVNCTIVO MODO *cum amer*
þonne ic eom nû gelufod, cum ameris þonne ðû
eart, cum ametur þonne hê ys; ET PLVRALITER *cum*
amemur þonne wê nû synd gelufode, cum amemini
10 *þonne gē synd, cum amentur þonne hī synd.*

PRAETERITO IMPERFECTO *cum amarer þâ þâ ic wæs gelufod,*
cum amareris þâ ðâ ðû wære, cum amaretur þâ ðâ
hê wæs; ET PLVRALITER *cum amaremur þâ ðâ wê wæron*
gelufode, cum amaremini þâ ðâ gē wæron gelufode,
15 *cum amarentur þâ ðâ hī wæron.* PRAETERITO
PERFECTO *cum amatus sim* VEL *amatus fuerim þâ ðâ ic*
wæs fulfremedlice gelufod, cum amatus sis VEL
fueris þâ ðâ ðû wære gelufod, cum amatus sit VEL
fuerit þâ þâ hê wæs gelufod; ET PLVRALITER *cum amati*
1 *simus* VEL *fuerimus þâ ðâ wê wæron gelufode, cum*
amati sitis VEL *fueritis þâ ðâ gē wæron gelufode,*
cum amati sint VEL *fuerint ðâ ðâ hī wæron.*

PRAETERITO

PLVSQVAMPERFECTO *cum amatus essem* VEL *fuissem þâ ðâ*
5 *ic wæs gefyrn gelufod, cum amatus esses* VEL *fuisse*
þâ ðâ ðû wære gelufod, cum amatus esset VEL *fuisset*
þâ ðâ hê wæs gelufod; ET PLVRALITER *cum amati essemus*
VEL *amati fuissemus þâ ðâ wê wæron gefyrn gelufode,*
10 *cum amati essetis* VEL *fuissetis þâ ðâ gē wæron*
gelufode, cum amati essent VEL *fuisseint þâ ðâ*
hī wæron gelufode. EODEM MODO TEMPORE FVTVRO *cum*
amatus ero VEL *amatus fuero þonne ic bêo gelufod*
gyt, cum amatus eris VEL *fueris þonne ðû byst gelufod,*
cum amatus erit VEL *fuerit þonne hê byð;* ET
15 PLVRALITER *cum amati erimus* VEL *amati fuerimus þonne*
wê bêoð gelufode gyt, cum amati eritis VEL *fueritis*
þonne gē bêoð gelufode, cum amati erint VEL *fuerint*
þonne hī bêoð gelufode.